
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   013  /202  2  -CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS,  em
substituição, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, in-
ciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 22 de fevereiro
de 2022, por videoconferência;

RESOLVE:

Detalhamento do
Auto

Relator Ementa Decisão

01 Inquérito  Civil:
240.2020.000064

Assunto  Principal:
Apurar  eventual  im-
probidade  administra-
tiva.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Beruri.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR INDÍCIOS
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA. SUPOS-
TA VIOLAÇÃO AO PRIN-
CÍPIO  DA  TRANSPA-
RÊNCIA PELO MUNICÍ-
PIO DE BERURI.  COM-
PROVAÇÃO DA INSER-
ÇÃO  NO  SIOPE  DOS
RECURSOS  E  DESPE-
SAS  VINCULADOS  À
EDUCAÇÃO  DO  REFE-
RIDO  MUNICÍPIO.  ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 1 de 27



INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DA
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO. VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP 

02 Inquérito  Civil:
164.2019.000024

Assunto  Principal:
Não  participação  da
Ordem  dos  Advoga-
dos do Brasil no Con-
curso Público de Pro-
curador  de  Municipal
de Humaitá.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  02.ª Promotoria
de Justiça de Humai-
tá.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  NÃO  PARTICIPA-
ÇÃO  DA ORDEM  DOS
ADVOGADOS DO BRA-
SIL  NO  CONCURSO
PÚBLICO  DE  PROCU-
RADOR MUNICIPAL DE
HUMAITÁ. RESOLUTIVI-
DADE  DA  DEMANDA.
INCLUSÃO DE REPRE-
SENTANTE  DA  OAB
COMO  MEMBRO  DA
COMISSÃO  DO  CON-
CURSO.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015- CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

03 Inquérito  Civil:
258.2021.000030

Assunto  Principal:
Apurar  eventual  ato
de improbidade admi-
nistrativa. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. INVES-
TIGAR ATO DE IMPRO-
BIDADE ADMINISTRATI-
VA.  SUPOSTO  PAGA-
MENTO  DIFERENCIA-
DO  A  SERVIDORES
APÓS  REAJUSTE  SA-
LARIAL.  INFORMAÇÃO
PRESTADA PELA PRE-
FEITURA  MUNICIPAL
DE  MANACAPURU  IN-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 2 de 27



gem:  02.ª Promotoria
de  Justiça  de  Mana-
capuru 

DICANDO A REGULARI-
ZAÇÃO  NO  PAGAMEN-
TO  DOS  SERVIDORES
COM  O  ADVENTO  DA
LEI N.°  353/2016.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO. VOTO: HOMO-
LOGAÇÃO DO PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.
43,  XVII  DA LEI  COM-
PLEMENTAR N.º 11/93 E
ART. 39, I DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP. 

04 Inquérito  Civil:
257.2021.000031

Assunto  Principal:
Apurar  a  efetiva  im-
plementação do Plano
Municipal  de  Resí-
duos Sólidos do Muni-
cípio de Manacapuru.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  01.ª Promotoria
de  Justiça  de  Mana-
capuru.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  IMPLEMENTAÇÃO
DO PLANO MUNICIPAL
DE  RESÍDUOS  SÓLI-
DOS DO MUNICÍPIO DE
MANACAPURU.  INFOR-
MAÇÕES  PRESTADAS
PELA SECRETARIA MU-
NICIPAL  DE  OBRAS  E
SERVIÇOS  PÚBLICOS
INDICANDO A CONCLU-
SÃO  DO  REFERIDO
PLANO.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

05 Inquérito  Civil:
157.2019.000013

Assunto  Principal:
Apurar  efetiva  imple-
mentação do piso sa-
larial  no  Município,
estabelecido  pela  Lei

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR  IMPLE-
MENTAÇÃO  DO  PISO
SALARIAL  NO  MUNICÍ-
PIO PARA OS PROFIS-
SIONAIS DO MAGISTÉ-
RIO PÚBLICO DA EDU-
CAÇÃO  BÁSICA.  AD-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 3 de 27



n.° 11.738/2008, para
os  profissionais  do
magistério  público  da
educação básica.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Lábrea.

VENTO DA LEI MUNICI-
PAL  N.°  427/2018.  SA-
LÁRIO  PAGOS  AOS
PROFESSORES  MUNI-
CIPAIS  DE  LÁBREA  É
SUPERIOR  AO  PISO
NACIONAL.  INFORMA-
ÇÕES  PRESTADAS
PELA SECRETARIA MU-
NICIPAL  DE  EDUCA-
ÇÃO  E  CONFIRMADAS
PELO  PROMOTOR  DE
JUSTIÇA ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP 

06 Inquérito  Civil:
240.2020.000003

Assunto  Principal:
Apurar eventual paga-
mento  irregular  de
parcela  indenizatória
para vereadores. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Beruri. 

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. INVES-
TIGAR  SUPOSTO  PA-
GAMENTO IRREGULAR
DE  PARCELA  INDENI-
ZATÓRIA  A  VEREADO-
RES  DE  BERURI,  EM
RAZÃO  DE  CONVOCA-
ÇÃO PARA SESSÃO LE-
GISLATIVA  EXTRAOR-
DINÁRIA.  SUSPENSÃO
DO  JULGAMENTO
PELO  TRIBUNAL  DE
CONTAS  EM  DECOR-
RÊNCIA DE  INCONSTI-
TUCIONALIDADE  DO
§7.° DO ART. 34 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍ-
PIO DE BERURI. PRES-
CRIÇÃO DE EVENTUAL
ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. LON-
GO LAPSO TEMPORAL.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 4 de 27



NECESSIDADE DE EN-
CAMINHAMENTO  DE
CÓPIA  DO  ACÓRDÃO
N.°  2035/2012  DO  TCE
AO  PROCURADOR-
GERAL  DE  JUSTIÇA
PARA  ANÁLISE  DE
EVENTUAL  INCONSTI-
TUCIONALIDADE  EM
FACE  DA  CONSTITUI-
ÇÃO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART. 39, I DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP. 

07 Inquérito  Civil:
240.2020.000038

Assunto  Principal:
Apurar  a  efetiva  im-
plementação do Plano
de Atendimento Soci-
oeducativo  do  Meio
Aberto  no  Município
de Beruri. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM. 

Promotoria  de  Ori-
gem: Promotoria  de
Justiça de Beruri. 

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE. IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APU-
RAR  IMPLEMENTAÇÃO
DO PLANO MUNICIPAL
DE ATENDIMENTO SO-
CIOEDUCATIVO  DO
MEIO ABERTO DO MU-
NICÍPIO DE BERURI. IN-
FORMAÇÕES  PRESTA-
DAS  PELA  SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL IN-
DICANDO  A  CONCLU-
SÃO  DO  REFERIDO
PLANO.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 5 de 27



08 Inquérito  Civil:
06.2021.00000144-4

Assunto  Principal:
Apurar  suposta situa-
ção  de  vulnerabilida-
de de menor.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  56.ª Promotoria
de Justiça.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  CONSTITUCI-
ONAL.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  DIREITO  DE  PES-
SOA  PORTADORA  DE
DEFICIÊNCIA.  APURAR
EVENTUAL  SITUAÇÃO
DE  VULNERABILIDADE
DE  MENOR  INCLUÍDO
NO  ESPECTRO  AUTIS-
TA. INFORMAÇÃO FOR-
NECIDA PELA IRMÃ DO
MENOR NOTICIANDO O
RECEBIMENTO DE BE-
NEFÍCIO  ASSISTENCI-
AL.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMEN-
TO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART. 39, I DA RESOLU-
ÇÃO-006/2015 CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

09 Inquérito  Civil:
06.2021.00000557-3

Assunto  Principal:
Apurar  suposta  viola-
ção de direito de pes-
soa idosa.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  56.ª Promotoria
de Justiça de Defesa
dos Direitos Humanos
da Pessoa Idosa e da
Pessoa com Deficiên-
cia.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  DA  PESSOA
IDOSA.  INQUÉRITO CI-
VIL. APURAR SUPOSTA
VIOLAÇÃO  À  SAÚDE
DE PESSOA IDOSA RE-
SIDENTES NO ABRIGO
SÃO VICENTE DE PAU-
LA.  NÃO  COMPROVA-
ÇÃO DE VIOLAÇÃO OS
INTERESSES DAS PES-
SOAS  IDOSAS.  ESGO-
TAMENTO DE DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  AU-
SÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA PARA A PROPO-
SITURA DE AÇÃO CIVIL
PÚBLICA.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

10 Inquérito  Civil: JOSÉ BER- DIREITO À EDUCAÇÃO. À  unanimidade  dos

Página 6 de 27



06.2018.00000036-0

Assunto  Principal:
Apurar o saneamento
das  questões  ineren-
tes  à  infraestrutura  e
situação de inoperân-
cia  do  Telecentro  da
Escola Municipal Nos-
sa Senhora das Gra-
ças.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  55.ª Promotoria
de  Justiça  Especiali-
zada  na  Defesa  dos
Direitos  Humanos  à
Educação.

NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  SANEAMENTO
DAS  QUESTÕES  INE-
RENTES  À  INFRAES-
TRUTURA E SITUAÇÃO
DE  INOPERÂNCIA  DO
TELECENTRO  DA  ES-
COLA MUNICIPAL NOS-
SA  SENHORA  DAS
GRAÇAS.  AUDIÊNCIA
REALIZADA COM MEM-
BROS DA DIVISÃO DIS-
TRITAL  DA  ZONA  RU-
RAL  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.
EXISTÊNCIA  DE  PRO-
JETO EM ANDAMENTO
VISANDO  A REESTRU-
TURAÇÃO  DO  USO
DOS  RECURSOS  TEC-
NOLÓGICOS  DIGITAIS.
CRIAÇÃO DO CENTRO
DE TECNOLOGIA EDU-
CACIONAL EM SUBSTI-
TUIÇÃO  AO  TELECEN-
TRO.  PEDIDO  DE  AR-
QUIVAMENTO  SOB  O
FUNDAMENTO  DA
EXISTÊNCIA  DE  PRO-
JETO  QUE  IRÁ  ABAR-
CAR TODAS AS ESCO-
LAS  QUE  POSSUEM
TELECENTRO.  ARQUI-
VAMENTO  PREMATU-
RO. NECESSIDADE DE
DILIGÊNCIAS.  INSPE-
ÇÃO  IN  LOCO  A  SER
REALIZADA  PELO
MEMBRO  MINISTERIAL
DE MODO A VERIFICAR
A REAL SITUAÇÃO  DA
ESCOLA  MUNICIPAL
NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS.  EXPEDIÇÃO
DE  OFÍCIO  À  SEMED
VISANDO  A APRESEN-
TAÇÃO  DO  PROJETO
EM TRÂMITE VISANDO
A CRIAÇÃO DO
CENTRO DE TECNOLO-
GIA  EDUCACIONAL,
BEM COMO  INFORMA-

presentes,  arquiva-
mento não homologa-
do,  nos  termos  do
voto  do  Conselheiro
Relator.

Página 7 de 27



ÇÕES  ACERCA  DO
FUNCIONAMENTO DOS
TELECENTROS  EN-
QUANTO  NÃO  HÁ  A
EFETIVA  IMPLANTA-
ÇÃO PELO PODER PÚ-
BLICO  DO  CENTRO
ACIMA  MENCIONADO.
VOTO:  NÃO  HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO  ART.  39,
§9.°, I, DA RESOLUÇÃO
006/2015-CSMP.

11 Inquérito  Civil:
06.2018.00000034-8

Assunto  Principal:
Apurar o saneamento
das  questões  ineren-
tes  à  infraestrutura  e
situação de inoperân-
cia  do  Telecentro  da
Escola Municipal  São
Sebastião.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  55.ª Promotoria
de  Justiça  Especiali-
zada  na  Defesa  dos
Direitos  Humanos  à
Educação.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO À EDUCAÇÃO.
INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  SANEAMENTO
DAS  QUESTÕES  INE-
RENTES  À  INFRAES-
TRUTURA E SITUAÇÃO
DE  INOPERÂNCIA  DO
TELECENTRO  DA  ES-
COLA MUNICIPAL SÃO
SEBASTIÃO.  AUDIÊN-
CIA  REALIZADA  COM
MEMBROS DA DIVISÃO
DISTRITAL  DA  ZONA
RURAL  DA  SECRETA-
RIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.  EXISTÊNCIA
DE  PROJETO  EM  AN-
DAMENTO  VISANDO  A
REESTRUTURAÇÃO
DO USO DOS RECUR-
SOS  TECNOLÓGICOS
DIGITAIS. CRIAÇÃO DO
CENTRO DE TECNOLO-
GIA EDUCACIONAL EM
SUBSTITUIÇÃO AO TE-
LECENTRO.  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO
SOB  O  FUNDAMENTO
DA  EXISTÊNCIA  DE
PROJETO  QUE  IRÁ
ABARCAR  TODAS  AS
ESCOLAS QUE POSSU-
EM  TELECENTRO.  AR-
QUIVAMENTO  PREMA-
TURO.  NECESSIDADE
DE  DILIGÊNCIAS.  INS-
PEÇÃO IN LOCO A SER

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento não homologa-
do,  nos  termos  do
voto  do  Conselheiro
Relator.

Página 8 de 27



REALIZADA  PELO
MEMBRO  MINISTERIAL
DE MODO A VERIFICAR
A REAL SITUAÇÃO  DA
ESCOLA  MUNICIPAL
SÃO  SEBASTIÃO.  EX-
PEDIÇÃO DE OFÍCIO À
SEMED  VISANDO  A
APRESENTAÇÃO  DO
PROJETO EM TRÂMITE
VISANDO  A  CRIAÇÃO
DO  CENTRO  DE  TEC-
NOLOGIA  EDUCACIO-
NAL,  BEM  COMO  IN-
FORMAÇÕES  ACERCA
DO  FUNCIONAMENTO
DOS  TELECENTROS
ENQUANTO NÃO HÁ A
EFETIVA  IMPLANTA-
ÇÃO PELO PODER PÚ-
BLICO  DO  CENTRO
ACIMA  MENCIONADO.
VOTO:  NÃO  HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO  ART.  39,
§9.°, I, DA RESOLUÇÃO
006/2015-CSMP.

12 Inquérito  Civil:
06.2016.00003637-2

Assunto  Principal:
Apurar  eventual  ato
de improbidade admi-
nistrativa  e  dano  ao
erário.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  70.ª Promotoria
de  Justiça  Especiali-
zada na Proteção do
Patrimônio Público.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO
CIVIL.  INVESTIGAR  IR-
REGULARIDADES
CONCERNENTES  AO
TERMO DE CONTRATO
N.°  089/2009,  CELE-
BRADO  ENTRE  A  SU-
SAM  E  A  SOCIEDADE
AMAZONENSE  DE  RA-
DIOLOGIA.  LONGO
LAPSO  TEMPORAL.
PRESCRIÇÃO  DE
EVENTUAL ATO DE IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  DANO  AO
ERÁRIO NÃO DEMONS-
TRADO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 9 de 27



ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART. 39, I DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015-CSMP.

13 Inquérito  Civil:
06.2016.00003400-8

Assunto  Principal:
Apurar  suposto  acú-
mulo ilegal de cargos.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  70.ª Promotoria
de  Justiça  Especiali-
zada  na  Proteção  e
Defesa do Patrimônio
Público.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR  ACÚMU-
LO INDEVIDO DE CAR-
GOS. SECRETÁRIO DE
ESTADO DA SEPLAN E
AUDITOR  FISCAL  DA
SEFAZ/AM. COMPATIBI-
LIDADE ADMITIDA PELA
LEI N.°  2.750/2002,  AN-
TERIOR  À  LEI  N.°
4.741/2018.  PARECER
DA  PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO FA-
VORÁVEL  AO  ACÚMU-
LO  ANTES  DA  NOVA
LEI.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

14 Inquérito  Civil:
06.2016.00000033-0

Assunto  Principal:
Investigar  a  ocorrên-
cia  de  inconformida-
des estruturais na Es-
cola  Municipal  Fran-
cisco  Maia  de  Amo-
rim.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  55.ª Promotoria
de Justiça.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO À EDUCAÇÃO.
INQUÉRITO  CIVIL.  SE-
CRETARIA  MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.  APU-
RAR  INCONFORMIDA-
DES ESTRUTURAIS NA
ESCOLA  MUNICIPAL
FRANCISCO  MAIA  DE
AMORIM.  MEDIDAS
ADOTADAS VISANDO O
SANEAMENTO DAS IR-
REGULARIDADES.  RE-
FORMA  NA  ESCOLA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMEN-
TO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART. 39, I DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 10 de 27



15 Procedimento  Pre-
paratório:
040.2021.000116 

Assunto  Principal:
Apurar possível pesca
predatória  nos  Lagos
da Comunidade Jabu-
ru.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Juruá.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  AMBIENTAL.
SUPOSTA PESCA PRE-
DATÓRIA  NOS  LAGOS
DA  COMUNIDADE  JA-
BURU.  ATUAÇÃO  DO
PODER PÚBLICO, COM
O  APOIO  DAS  POLÍ-
CIAS  MILITAR  E  CIVIL,
NO SENTIDO DE IDEN-
TIFICAR  E  PENALIZAR
O RESPONSÁVEL PELA
ATIVIDADE, INCLUINDO
A RETIRA DA EMBAR-
CAÇÃO DO LOCAL. ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

16 Procedimento  Pre-
paratório:
215.2020.000002

Assunto  Principal:
Apurar eventual práti-
ca de ato de improbi-
dade administrativa.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Pauini.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  PRE-
FEITURA  MUNICIPAL
DE  PAUINI.  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRATI-
VA.  APURAR  SUPOS-
TAS  IRREGULARIDA-
DES NA CONSTRUÇÃO
DE  QUADRA  POLIES-
PORTIVA PELA PREFEI-
TURA  MUNICIPAL  DE
PAUINI  EM  TERRENO
DE  PROPRIEDADE  DA
SECRETARIA DE ESTA-
DO  DE  EDUCAÇÃO  E
QUALIDADE  DE  ENSI-
NO – SEDUC, DESTINA-
DO  À  CONSTRUÇÃO
DE ESCOLA DE TEMPO
INTEGRAL.  INFORMA-
ÇÃO  PRESTADA  PELA
SEDUC.  REGULARIDA-
DE DA OBRA REALIZA-
DA PELA PREFEITURA

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 11 de 27



DE  PAUINI.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. AUSÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA AJUI-
ZAMENTO DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA
DOS ARTS.  39,  I  E  44,
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP. 

17 Procedimento  Pre-
paratório:
215.2020.000009

Assunto  Principal:
Apurar se a promulga-
ção  da  Lei  n.°
276/2020 teve impac-
to  nos  gastos  com
pessoal  e se tais  im-
pactos fizeram com o
que o Município  des-
respeitasse os limites
de  responsabilidade
fiscal. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Pauini. 

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  APU-
RAR SE A PROMULGA-
ÇÃO  DA  LEI  N.°  276/
2020  TEVE  IMPACTO
NOS  GASTOS  COM
PESSOAL E SE TAIS IM-
PACTOS FIZERAM COM
QUE  O  MUNICÍPIO
DESRESPEITASSE  OS
LIMITES  DE  RESPON-
SABILIDADE  FISCAL.
INFORMAÇÕES  PRES-
TADAS  PELA  PREFEI-
TURA MUNICIPAL INDI-
CANDO QUE O ADVEN-
TO  DA  LEI  REDUZIU
GASTOS COM PESSO-
AL  EM  OBSERVÂNCIA
ÀS  DETERMINAÇÕES
CONSTANTES  NA  LEI
DE  RESPONSABILIDA-
DE  FISCAL.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DOS ARTS. 39, I, E
44, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

18 Notícia  de  Fato: JOSÉ BER- DIREITO  ADMINISTRA- À  unanimidade  dos

Página 12 de 27



162.2021.000059

Assunto  Principal:
Denuncia  eventual  ir-
regularidade  na  con-
tratação  por  meio  de
dispensa de licitação. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  01.ª Promotoria
de Justiça de Humai-
tá.

NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

TIVO.  NOTÍCIA  DE
FATO.  REQUERENTE
DENUNCIA  SUPOSTAS
IRREGULARIDADES NA
CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL  PARA
ANÁLISE  TÉCNICO-
JURÍDICA DE PROCES-
SOS  ADMINISTRATI-
VOS  DA  HUMAITÁ-
PREV.  INDEFERIMEN-
TO  DA  NOTÍCIA  DE
FATO.  RECURSO  DO
DENUNCIANTE.  NE-
CESSIDADE  DE  INS-
TAURAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO  ESPECÍFICO
PARA REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS  E  EXPE-
DIÇÃO  DE  RECOMEN-
DAÇÃO À PREFEITURA
MUNICIPAL DE HUMAI-
TÁ E À HUMAITÁPREV.
NECESSIDADE DE INS-
TAURAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO  INVESTIGA-
TÓRIO CRIMINAL PARA
APURAR  CRIME  DE
FALSIFICAÇÃO DE DO-
CUMENTO  PÚBLICO.
VOTO:  PELO  PROVI-
MENTO DO RECURSO,
COM O RETORNO DOS
AUTOS  À  PROMOTO-
RIA  DE  JUSTIÇA  DE
ORIGEM COMO FORMA
DE  DILIGÊNCIA,  NOS
TERMOS DO INCISO I,
DO  §  9.º,  ART.  39  DA
RESOLUÇÃO  N.º
006/2015. 

presentes,  provimen-
to do recurso, com re-
torno dos autos à pro-
motoria  de  origem,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

19 Notícia  de  Fato:
162.2021.000024

Assunto  Principal:
Denuncia supostas ir-
regularidades no âm-
bito da Prefeitura Mu-
nicipal de Humaitá.

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  NOTÍCIA  DE
FATO.  REQUERENTE
DENUNCIA  SUPOSTAS
IRREGULARIDADES EM
PROCEDIMENTOS LICI-
TATÓRIOS NO ÂMBITO
DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE HUMAITÁ NO
PERÍODO  DE  2013  A

À  unanimidade  dos
presentes,  provimen-
to parcial do recurso,
com o retorno dos au-
tos  à  promotoria  de
justiça de origem, nos
termos  do  voto  do
Conselheiro Relator.

Página 13 de 27



Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  02.ª Promotoria
de Justiça de Humai-
tá.

2021.  INDEFERIMENTO
DA NOTÍCIA DE  FATO.
RECURSO DO DENUN-
CIANTE.  NECESSIDA-
DE  DE  INSTAURAÇÃO
DE  PROCEDIMENTO
ESPECÍFICO  VISANDO
A APURAÇÃO DO PRO-
CEDIMENTO  LICITATÓ-
RIO N.°  174/2017  REA-
LIZADO POR DISPENSA
DE  LICITAÇÃO.  MANU-
TENÇÃO DO INDEFERI-
MENTO  QUANTO  AOS
DEMAIS  OBJETOS  DE-
NUNCIADOS.  PEDIDO
DE  SUSTENTAÇÃO
ORAL DEFERIDO. PRO-
CESSO  RETIRADO  DE
PAUTA.  VOTO  RATIFI-
CADO,  COM  ACRÉSCI-
MO  DE  DILIGÊNCIAS.
VOTO:  PELO  PROVI-
MENTO  PARCIAL  DO
RECURSO, COM O RE-
TORNO DOS AUTOS À
PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA  DE  ORIGEM
COMO FORMA DE DILI-
GÊNCIA, NOS TERMOS
DO INCISO I, DO § 9.º,
ART.  39  DA  RESOLU-
ÇÃO N.º 006/2015. 

20 Procedimento Inves-
tigatório  Criminal:
040.2021.000088

Assunto  Principal:
Apurar  a  ocorrência
de  infrações  penais
de  natureza  pública,
servindo como prepa-
ração e embasamento
para o juízo de propo-
situra, ou não, da res-
pectiva ação penal.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

JOSÉ BER-
NARDO
FERREIRA
JÚNIOR

CONTROLE  EXTERNO
DA ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA VIOLÊN-
CIA  CONTRA  A  MU-
LHER.  MEDIDAS  IN-
VESTIGATIVAS  PERTI-
NENTES  ADOTADAS
PELA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA.  IMPOSSIBILI-
DADE DE COMPARECI-
MENTO DAS TESTEMU-
NHAS INDICADAS PELA
DENUNCIANTE.  INVIA-
BILIDADE  DA  CONTI-
NUIDADE  DA INVESTI-
GAÇÃO,  POR  AUSÊN-
CIA DE INFORMAÇÕES
SUFICIENTES QUANTO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 14 de 27



Promotoria  de  Ori-
gem:  03.ª Promotoria
de  Justiça  de  Parin-
tins.

AO  FATO  DENUNCIA-
DO.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO PENAL PÚBLICA.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMEN-
TO NO ART. 65, CAPUT,
DA  RES.  Nº  006/2015-
CSMP. 

21 Inquérito  Civil:
040.2020.000078

Assunto  Principal:
Tutela de interesse in-
dividual  indisponível
da  adolescente  T.  L.
M.  de  A.,  especifica-
mente  quanto  ao  di-
agnóstico e tratamen-
to  de  Transtorno  de
Espectro  Autista
(TEA).  

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Juruá.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO DA CRIANÇA E
DO  ADOLESCENTE.
POSSÍVEL NECESSIDA-
DE  DE  ACOMPANHA-
MENTO  ESPECIALIZA-
DO EM DECORRÊNCIA
DO  ACOMETIMENTO
DE  TRANSTORNO  DO
ESPECTRO  AUTISTA –
TEA.  VISITA DOMICILI-
AR  PROMOVIDA PELO
CENTRO DE REFERÊN-
CIA  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL  –  CRAS.  NÃO
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  NECESSIDADE
DE  ELUCIDAR  SE  A
ADOLESCENTE OBTÉM
ATENDIMENTO  MÉDI-
CO  PSIQUIÁTRICO
ADEQUADO  AO  QUA-
DRO  APRESENTADO.
VOTO  PELA  NÃO  HO-
MOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
39,  §9º,  I,  DA RES  nº.
006/2015-CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento não homologa-
do,  nos  termos  do
voto  da  Conselheira
Relatora.

22 Inquérito  Civil:
229.2020.000032

Assunto  Principal:
Apurar  demora  na
construção  de  cre-
ches na sede do Mu-
nicípio  e  na  Comuni-
dade de Itapeaçu.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO À EDUCAÇÃO.
ATRASO  NA ENTREGA
DE  OBRAS  DE  CONS-
TRUÇÃO DE CRECHES
ESCOLARES NA LOCA-
LIDADE. NÃO ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  DE  IMPROBIDA-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento não homologa-
do,  nos  termos  do
voto  da  Conselheira
Relatora.

Página 15 de 27



Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça  de  Urucuritu-
ba.

DE  ADMINISTRATIVA
NA  ESFERA  FEDERAL
NÃO  POSSUI  O  CON-
DÃO  DE  SOLUCIONAR
EVENTUAL  FALHA  NA
PRESTAÇÃO  DO  SER-
VIÇO PÚBLICO SUBJA-
CENTE.  NECESSIDADE
DO RETORNO DOS AU-
TOS  AO  ÓRGÃO  DE
ORIGEM COM VISTAS A
ELUCIDAR  A  DEMORA
NA  CONCLUSÃO  DE
CRECHES  ESCOLA-
RES,  ASSIM  COMO
COMPELIR  O  PODER
PÚBLICO A REGULARI-
ZAR A PRESTAÇÃO DO
SERVIÇO  PÚBLICO
CORRESPONDENTE.
VOTO  PELA  NÃO  HO-
MOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO ART. 39,
§9º, I,  DA RESOLUÇÃO
N.º 006/2015-CSMP 

23 Inquérito  Civil:
162.2020.000049

Assunto  Principal:
Suposto  oferecimento
de  vantagem  econô-
mica  pelo  Prefeito
Municipal  a  vereado-
res da localidade. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  02.ª Promotoria
de Justiça de Humai-
tá.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA. SUPOSTO
OFERECIMENTO  DE
VANTAGEM  ECONÔMI-
CA  INDEVIDA  PELO
PREFEITO  MUNICIPAL
A  VEREADORES  DA
LOCALIDADE.  INSTAU-
RAÇÃO  DO  I  NQUÉRI-
TO  EX  OFFICIO  COM
BASE  EM  ÁUDIOS  DE
WHATSAPP  DISSEMI-
NADOS NO MUNICÍPIO.
MEDIDAS  PERTINEN-
TES  ADOTADAS  PELA
PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA.  AUSÊNCIA  DE
MATERIALIDADE  DO
DELITO.  NÃO  CONFIR-
MAÇÃO DE ILEGALIDA-
DE.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

Página 16 de 27



POSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015- CSMP. 

24 Inquérito  Civil:
06.2019.00002620-9

Assunto  Principal:
Supostas irregularida-
des sanitárias na Pa-
nificadora  Joana
D'Arc. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  51.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO DO CONSUMI-
DOR. SUPOSTAS IRRE-
GULARIDADES  SANI-
TÁRIAS  VERIFICADAS
EM  PANIFICADORA.
ENCERRAMENTO  DAS
ATIVIDADES  DESEN-
VOLVIDAS PELO ESTA-
BELECIMENTO  INVES-
TIGADO.  PERDA  SU-
PERVENIENTE DO OB-
JETO.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

25 Inquérito  Civil:
06.2018.00000033-7

Assunto  Principal:
Investigação  e  o  sa-
neamento  de  ques-
tões inerentes à infra-
estrutura e a situação
de inoperância dos te-
lecentros  da  Escola
Municipal  Divino  Es-
pírito  Santo (Comuni-
dade  Bela  Vista  do
Igarapé Jaraqui).

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO À EDUCAÇÃO.
FALHAS  NA  INFRAES-
TRUTURA E  OPERABI-
LIDADE DOS TELECEN-
TROS DE ESCOLA MU-
NICIPAL.  APRESENTA-
ÇÃO  DE  PROJETO  DE
REESTRUTURAÇÃO
DOS  RECURSOS  TEC-
NOLÓGICOS  DAS  UNI-
DADES EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS DE FORMA
GLOBAL.  NÃO  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. A
MERA APRESENTAÇÃO
DE  PROJETO  NÃO
CONDUZ  À  SOLUÇÃO
DEFINITIVA DA DEMAN-
DA. NECESSIDADE DO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento não homologa-
do,  nos  termos  do
voto  da  Conselheira
Relatora.

Página 17 de 27



Promotoria  de  Ori-
gem:  55.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

RETORNO DOS AUTOS
AO  ÓRGÃO  DE  ORI-
GEM, PARA VERIFICAR
A EFETIVA RECUPERA-
ÇÃO DA ESCOLA MUNI-
CIPAL,  NOTADAMENTE
QUANTO  À  INFRAES-
TRUTURA  E  FUNCIO-
NAMENTO  DOS  TELE-
CENTROS. VOTO: NÃO
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39,
§ 9º, I, DA RESOLUÇÃO
Nº 006/2015-CSMP.

26 Inquérito  Civil:
06.2018.00000032-6

Assunto  Principal:
Saneamento de ques-
tões inerentes à infra-
estrutura e a situação
de inoperância dos te-
lecentros  da  Escola
Municipal Bom Jesus,
nos termos da Porta-
ria  nº
2018/0000033446.55-
PRODHED.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  55.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO À EDUCAÇÃO.
FALHAS  NA  INFRAES-
TRUTURA E  OPERABI-
LIDADE DOS TELECEN-
TROS DE ESCOLA MU-
NICIPAL.  APRESENTA-
ÇÃO  DE  PROJETO  DE
REESTRUTURAÇÃO
DOS  RECURSOS  TEC-
NOLÓGICOS  DAS  UNI-
DADES EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS DE FORMA
GLOBAL.  NÃO  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. A
MERA APRESENTAÇÃO
DE  PROJETO  NÃO
CONDUZ  À  SOLUÇÃO
DEFINITIVA DA DEMAN-
DA. NECESSIDADE DO
RETORNO DOS AUTOS
AO  ÓRGÃO  DE  ORI-
GEM, PARA VERIFICAR
A EFETIVA RECUPERA-
ÇÃO DA ESCOLA MUNI-
CIPAL,  NOTADAMENTE
QUANTO  À  INFRAES-
TRUTURA  E  FUNCIO-
NAMENTO  DOS  TELE-
CENTROS. VOTO: NÃO
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39,
§ 9º, I, DA RESOLUÇÃO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento não homologa-
do,  nos  termos  do
voto  da  Conselheira
Relatora.

Página 18 de 27



Nº 006/2015-CSMP.

27 Inquérito  Civil:
06.2016.00002939-3

Assunto  Principal:
Apurar a regularidade
do  estabelecimento
“Bar São Francisco –
lsaac  Bezerra  –  ME”
junto ao Órgão Ambi-
ental competente.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  49.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO  AMBIENTAL.
SUPOSTA  POLUIÇÃO
AMBIENTAL  EMITIDA
POR ESTABELECIMEN-
TO  LOCALIZADO  NA
ORLA DO AMARELINHO
– EDUCANDOS. REGU-
LARIZAÇÃO  DAS  IM-
PROPRIEDADES  IN-
VESTIGADAS,  CON-
FORME RELATÓRIO
TÉCNICO  EMITIDO
PELO  ÓRGÃO  DE  FIS-
CALIZAÇÃO  COMPE-
TENTE.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

28 Procedimento  Pre-
paratório:
252.2021.000003 

Assunto  Principal:
Apurar  possível  ato
de improbidade admi-
nistrativa  consistente
na nomeação de Ane-
te Peres Castro Pinto,
para o Cargo Comis-
sionado  de  Assessor
Executivo I,  do Muni-
cípio  de  Atalaia  do
Norte. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA. POSSÍVEL
IRREGULARIDADE  NA
NOMEAÇÃO  DE  PES-
SOA INELEGÍVEL PARA
EXERCER CARGO CO-
MISSIONADO  MUNICI-
PAL.  EXPEDIÇÃO  DE
RECOMENDAÇÃO
PELA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA.  ADOÇÃO  DA
MEDIDA PELO  PODER
PÚBLICO, COM A EXO-
NERAÇÃO  DA  SERVI-
DORA,  CONFORME
PORTARIA  ACOSTADA
AOS  AUTOS.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  VOTO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 19 de 27



Justiça  de  Atalaia  do
Norte. 

PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015- CSMP. 

29 Procedimento  Pre-
paratório:
06.2021.00000706-0

Assunto  Principal:
Apuração de eventual
descumprimento  dos
deveres  relativos  ao
poder
familiar  por  parte  da
genitora  da  adoles-
cente Y. da S. C.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  28.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITOS DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE.
NEGLIGÊNCIA DE ADO-
LESCENTE PELA PRÓ-
PRIA GENITORA.  AJUI-
ZAMENTO  DE  MEDIDA
DE PROTEÇÃO SOB O
Nº  0212308-
64.2021.8.04.0001,
PELO  MINISTÉRIO  PÚ-
BLICO,  POR  MEIO  DA
27ª  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA ESPECIALIZA-
DA NOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA  E  DO  ADO-
LESCENTE,  COM  VIS-
TAS  AO  ENFRENTA-
MENTO DO OBJETO DA
INVESTIGAÇÃO.  DES-
NECESSIDADE  DA
CONTINUIDADE  DO
PROCEDIMENTO.  ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
VOTO  PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

30 Procedimento  Pre-
paratório:
06.2019.00002617-5

Assunto  Principal:
Apuração de suposta
falha na prestação do
serviço  de  telefonia
consistente em nega-
tiva  de  fornecimento
de conta detalhada de
consumo.

Parte(s)

SILVANA
NOBRE DE
LIMA  CA-
BRAL

DIREITO DO CONSUMI-
DOR.  SUPOSTA FALHA
NO  SERVIÇO  DECOR-
RENTE  DO  NÃO  FOR-
NECIMENTO DE CONTA
DETALHADA  A  USUÁ-
RIO.  MEDIDAS  PERTI-
NENTES  ADOTADAS
PELA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA. NÃO CONFIR-
MAÇÃO DA IRREGULA-
RIDADE  NARRADA.
POSSIBILIDADE DE OB-
TER  O  DETALHAMEN-
TO  DO  CONSUMO  NO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

Página 20 de 27



Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  51.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

PRÓPRIO  SITE  DA
OPERADORA.  AUSÊN-
CIA
DE  VIOLAÇÃO  DE  DI-
REITOS  COLETIVOS
OU  INDISPONÍVEIS.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39,
I, DA RES nº. 006/2015-
CSMP.

31 Inquérito  Civil:
157.2020.000034

Assunto  Principal:
Apurar denúncia acer-
ca  da  realização  de
obra na orla municipal
em área sujeita a de-
sabamento  e  com  o
uso de dinheiro públi-
co em favor de parti-
culares.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Lábrea.

SUZETE
MARIA
DOS  SAN-
TOS

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDA-
DES  NA  REALIZAÇÃO
DE OBRA PÚBLICA NA
ORLA  MUNICIPAL  DE
LÁBREA,  EM  ÁREA
COM RISCO DE DESA-
BAMENTO E EM FAVO-
RECIMENTO  DE  INTE-
RESSES  PARTICULA-
RES.  CONSTATADA  A
DUPLICIDADE  PRO-
CESSUAL.  OBJETO  JÁ
INTEGRALMENTE CON-
TEMPLADO  POR  IN-
VESTIGAÇÃO  DO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO.
DESNECESSIDADE  DA
CONTINUIDADE DESTE
PROCEDIMENTO,  EM
RAZÃO  DO  PRINCÍPIO
DA  ECONOMIA  PRO-
CESSUAL.  VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES  nº.
006/2015-CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

32 Inquérito  Civil:
038.2020.000032

SUZETE
MARIA
DOS  SAN-

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO CIVIL. RES-
PONSABILIDADE CÍVEL

À  unanimidade  dos
presentes,  referenda-
do o declínio de atri-

Página 21 de 27



Assunto  Principal:
Apurar  e  atribuir  res-
ponsabilidade  cível
ambiental.

Parte(s)
Interessada(s):  Pro-
motoria de Justiça de
Lábrea e MP-AM. 

Promotoria  de  Ori-
gem: Promotoria  de
Justiça de Lábrea. 

TOS AMBIENTAL.  APURAR
PRÁTICA DE DESMATA-
MENTO  NA  FAZENDA
NOVA ESPERANÇA NO
MUNICÍPIO  DE  LÁB-
REA. INFORMAÇÃO DO
INCRA.  ÁREA  DEGRA-
DADA  INSERTA  EM
ÁREA DE DOMÍNIO DA
UNIÃO. BEM FEDERAL.
ART. 20, III DA CF. INTE-
RESSE DA UNIÃO, NOS
MOLDES DO ART.  109,
I,  CF.  COMPETÊNCIA
DA JUSTIÇA FEDERAL.
DECLÍNIO  DE ATRIBUI-
ÇÃO  AO  MINISTÉRIO
PÚBLICO  FEDERAL.
VOTO:  REFERENDO
DO DECLÍNIO DE ATRI-
BUIÇÃO,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 30 DA
RESOLUÇÃO  Nº
06/2015-CSMP. 

buições,  nos  termos
do voto da Conselhei-
ra Relatora.

33 Inquérito  Civil:
240.2020.000021

Assunto  Principal:
Apurar  eventual  im-
probidade  administra-
tiva e dano ao erário.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Beruri.

SUZETE
MARIA
DOS  SAN-
TOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR INDÍCIOS
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA  DO  EN-
TÃO  PRESIDENTE  DA
CÂMARA  MUNICIPAL
DE BERURI, NO EXER-
CÍCIO DE 2017.  ENCA-
MINHAMENTO  DE  CÓ-
PIA  DO  PROCESSO
ORIUNDO  DO  TCE.
GESTOR  DO  ÓRGÃO
CONDENADO  AO  PA-
GAMENTO  DE  MULTA.
PRESTAÇÃO  DE  CON-
TAS JULGADAS REGU-
LARES  COM  RESSAL-
VA.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO,  NOS  TERMOS  DO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

Página 22 de 27



ART. 39, I, DA RESOLU-
ÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO. 

34 Procedimento Inves-
tigatório  Criminal:
168.2019.000085

Assunto  Principal:
Apurar  a  ocorrência
de  infrações  penais
de  natureza  pública,
servindo como prepa-
ração e embasamento
para o juízo de propo-
situra, ou não, da res-
pectiva ação penal. 

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem: 03.ª Promotoria
de  Justiça  de  Parin-
tins.

SUZETE
MARIA
DOS  SAN-
TOS

CONTROLE  EXTERNO
DA ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA VIOLÊN-
CIA  NA  REALIZAÇÃO
DE ABORDAGEM POLI-
CIAL. MEDIDAS INVES-
TIGATIVAS  PERTINEN-
TES  ADOTADAS  PELA
PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA.  NÃO  COMPRO-
VAÇÃO  DOS  FATOS
NARRADOS  NA  DE-
NÚNCIA. AUSÊNCIA DE
JUSTA CAUSA PARA O
PROSSEGUIMENTO DO
FEITO. ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
PENAL  PÚBLICA.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMEN-
TO NO ART. 65, CAPUT,
DA  RES.  Nº  006/2015-
CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
da  Conselheira  Rela-
tora.

35 Inquérito  Civil:
121.2018.000088

Assunto  Principal:
Investigar  possível  ir-
regularidade nos pro-
cedimentos licitatórios
da empresa Via  Lim-
pa  com  o  Município
de Presidente Figuei-
redo.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

PÚBLIO
CAIO  BES-
SA CYRINO

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDA-
DES  NOS  PROCEDI-
MENTOS LICITATÓRIOS
REALIZADOS  PELO
MUNICÍPIO  DE  PRESI-
DENTE  FIGUEIREDO,
COM ADJUDICAÇÃO DA
EMPRESA  VIA  LIMPA,
NO  ANO  DE  2013.
PRESCRIÇÃO DA PRE-
TENSÃO  PUNITIVA  DE
POTENCIAIS  ATOS  DE
IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA, NOS MOL-
DES DO ART. 23 DA LEI

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 23 de 27



Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Presidente
Figueiredo.

Nº 8.429/92. NÃO COM-
PROVAÇÃO  DE  DANO
AO  ERÁRIO.  TRANS-
CURSO  DE  LONGO
LAPSO  TEMPORAL
DESDE A OCORRÊNCIA
DOS  FATOS  NOTICIA-
DOS.  INVIABILIDADE
DE  PRODUÇÃO  DE
PROVAS  HÁBEIS  NA
ATUALIDADE. ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015-CSMP. 

36 Inquérito  Civil:
06.2016.00003095-6

Assunto  Principal:
Possíveis irregularida-
des nas contratações
de servidores em car-
gos efetivos,  comissi-
onados e temporários
das  Entidades  Públi-
cas vinculadas ao Go-
verno  do  Estado  do
Amazonas.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  57.ª Promotoria
de  Justiça  de  Ma-
naus.

PÚBLIO
CAIO  BES-
SA CYRINO

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  DESCUMPRI-
MENTO  DO  PRINCÍPIO
DO CONCURSO PÚBLI-
CO  NA  ADMINISTRA-
ÇÃO  PÚBLICA INDIRE-
TA ESTADUAL.  AJUIZA-
MENTO  DE  DIVERSAS
AÇÕES  CIVIS  PÚBLI-
CAS,  COM  VISTAS  AO
SOLUCIONAMENTO DA
DEMANDA.  CONSTATA-
DA A DUPLICIDADE DE
TRAMITAÇÃO NO CON-
SELHO  SUPERIOR  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO,
EM DECORRÊNCIA DO
ENVIO  DE  CÓPIA  DO
INQUÉRITO  PELO  ÓR-
GÃO  DE  ORIGEM.  AR-
QUIVAMENTO DO IC Nº
01.2021.00004117-0 HO-
MOLOGADO POR ESTE
COLEGIADO.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 24 de 27



CIVIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO
NO ART. 39, I,  DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

37 Notícia  de  Fato:
244.2021.000052

Assunto  Principal:
Apurar o não cumpri-
mento  das  recomen-
dações do MEC pela
Escola  Batista  Arco-
Íris, durante a pande-
mia do Covid-19, não
existindo plano de ati-
vidade para os alunos
de forma remota.

Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  02.ª Promotoria
de Justiça de Coari. 

PÚBLIO
CAIO  BES-
SA CYRINO

DIREITO À EDUCAÇÃO.
SUPOSTO  DESCUM-
PRIMENTO DAS RECO-
MENDAÇÕES  DO  MI-
NISTÉRIO  DA  EDUCA-
ÇÃO  POR  ESCOLA IN-
FANTIL DA REDE PAR-
TICULAR  DE  ENSINO.
ESCLARECIMENTOS
PRESTADOS  PELA  DI-
RETORIA DA UNIDADE
EDUCACIONAL,  DE
FORMA  SATISFATÓRIA
E  ELUCIDATIVA.  NÃO
CONFIRMAÇÃO  DE  IR-
REGULARIDADES.  ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP. 

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

38 Procedimento Inves-
tigatório  Criminal:
121.2018.000002

Assunto  Principal:
Possível  crime  de
abuso  de  autoridade
por  parte  de  policiais
militares durante a di-
ligência que culminou
com a prisão em fla-
grante  dos  nacionais
Jocimar Rocha Barbo-
sa e Alaíde Lourenço
de Sales.

PÚBLIO
CAIO  BES-
SA CYRINO

CONTROLE  EXTERNO
DA ATIVIDADE  POLICI-
AL. SUPOSTA PRÁTICA
DE ABUSO DE AUTORI-
DADE  POR  POLICIAIS
MILITARES,  NA OCASI-
ÃO  DE  PRISÃO  EM
FLAGRANTE.  INSTAU-
RAÇÃO DE INQUÉRITO
POLICIAL, COM VISTAS
À APURAÇÃO DOS FA-
TOS,  COM INVESTIGA-
ÇÕES  MAIS  AVANÇA-
DAS,  INCLUINDO
APRESENTAÇÃO  DE
RELATÓRIO  FINAL.

À  unanimidade  dos
presentes,  arquiva-
mento  homologado,
nos  termos  do  voto
do  Conselheiro  Rela-
tor.

Página 25 de 27



Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM

Promotoria  de  Ori-
gem:  Promotoria  de
Justiça de Presidente
Figueiredo 

DESNECESSIDADE  DA
TRAMITAÇÃO  EM  DU-
PLICIDADE,  E-M  OB-
SERVÂNCIA  AO  PRIN-
CÍPIO  DA  ECONOMIA
PROCESSUAL.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMEN-
TO NO ART. 65, CAPUT,
DA RES.  Nº  006/  2015-
CSMP 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO COLENDO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am), 22 de feve-
reiro de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do c. CSMP, em substituição

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro Suplente 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Página 26 de 27



Membro e Secretário “Ad hoc”

Página 27 de 27


